
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 42967 ΕΞ 2023 

Διάθεση Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων, μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη,
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Δ. Την υπ’  αρ. 4590/29-09-2021 κοινή απόφαση 
«Ένταξη φορέων στο πεδίο εφαρμογής διατάξεων του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 4636).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Τα αιτήματα αυθεντικοποίησης υπ’  αρ. 14052/ 
30-06-2022 του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, υπ’ αρ. 13674/09-06-2022 του Αναπτυξιακού 
Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας, υπ’ αρ. 17994/16-03-2023 
της Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέ-
τευσης Δήμων Κεφαλονιάς, υπ’ αρ. 19065/10-04-2023 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, υπ’  αρ.  20063/ 
14-06-2023 της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 
υπ’  αρ.  19542/08-05-2023 του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, υπ’ αρ. 20115/20-06-
2023 του Δήμου Ελευσίνας, υπ’ αρ. 19577/10-05-2023 
του Δήμου Φαρσάλων, υπ’ αρ. 19000/06-04-2023 της 
Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευ-
σης Λιβαδειάς, υπ’ αρ. 17780/02-03-2023 του Ιδρύμα-
τος Κρατικών Υποτροφιών, υπ’ αρ. 20095/16-06-2023 
του Πανελλήνιου Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5837

65899

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.05 20:05:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65900 Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

υπ’ αρ. 20237/03-07-2023 του Δήμου Αθηναίων στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Η. Τα έγγραφα υπ’  αρ. 2232.20/16450/03-03-2023 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
υπ’ αρ. 3655/06-07-2022 του Αναπτυξιακού Συνδέσμου 
Δυτικής Αθήνας, υπ’ αρ. 1951/21-04-2023 της Διαδημο-
τικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Δήμων 
Κεφαλονιάς, υπ’  αρ.  59517/19-06-2023 του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, υπ’ αρ. 4362/Α4-208/19-06-
2023 της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, υπ’ αρ. 70733/
Α7/ 26-06-2023 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, υπ’ αρ. 13257/03-07-2023 του 
Δήμου Ελευσίνας, υπ’ αρ. 9562/03-07-2023 του Δήμου 
Φαρσάλων, υπ’ αρ. 1210/29-05-2023 της Διαδημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Λιβαδειάς, 
υπ’  αρ.  17513/ 06-07-2023 του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών, υπ’ αρ. 505/30-06-2023 του Πανελλήνι-
ου Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών και υπ’ αρ. 201404/ 
06-07-2023 του Δήμου Αθηναίων προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
αναφορικά με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Θ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Διατίθεται η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών 
οAuth2.0 σε πληροφοριακά συστήματα των ακόλουθων 
φορέων του δημοσίου τομέα για την αυθεντικοποίηση 
των πολιτών κατά την είσοδό τους στις ψηφιακές υπη-
ρεσίες που αυτοί παρέχουν:

- ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
- ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ
- ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕ-

ΤΕΥΣΗΣ ΔΗΜΩΝ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ
- ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
- ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ
- ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗ-

ΤΙΣΜΟΥ
- ΔΗΜΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ
- ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ
- ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥ-

ΣΗΣ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ

- ΙΔΡΥΜΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ
- ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ
- ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
2. Τα πληροφοριακά συστήματα στα οποία διατίθε-

ται η υπηρεσία αυθεντικοποίησης, καθώς και ο σκοπός 
χρήσης της ορίζονται στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

3. Η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών διατίθεται 
σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

4. Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται 
ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Οι φορείς της παρ. 1 έχουν την υποχρέωση λήψης και 
διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνι-
κών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανό-
μενων πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65901Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

                    ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

α/α Αρ. 

αιτήμ.
ΦΟΡΕΑΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑ

ΣΚΟΠΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

1. 14052

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Πλατφόρμα e-

Μητρώου 

εκπαιδευτικών των 

Σχολών Ε.N. και 
ηλεκτρονικής 

παρακολούθησης e-

προσλήψεων

Παροχή δυνατότητας αφενός 

πρόσβασης του μόνιμου και 
έκτακτου προσωπικού από όλες 

τις δημόσιες σχολές εμπορικού 

Ναυτικού στο μητρώο 

εκπαιδευτικών, αλλά και σε 

ενδιαφερόμενους για ένταξη 

στο μητρώο, αφετέρου 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 

συμμετοχή σε προκηρύξεις 

πρόσληψης σε οποιονδήποτε 

πολίτη.

- Τα άρθρα 11, 12, 13 και 14 του ν. 

2638/1998 "Οργάνωση και 
λειτουργία της ναυτικής 

εκπαίδευσης, μισθολογικές 

ρυθμίσεις για το προσωπικό αυτής 

και άλλες διατάξεις" (Α΄ 204).

- Οι περ. β), ιε) και ιστ) της παρ. 8 

του άρθρου 4 καθώς και οι περ. γ), 

ε) και ιβ) της παρ. 5 του άρθρου 5 

της υπ' αρ. 2231.2-

13/42286/2019/06-06-2019 Κ.Υ.Α. 

"Έγκριση του Εσωτερικού 

Κανονισμού των Ακαδημιών 

Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Σ./Α.Ε.Ν.)" 

(Β΄ 2240).

- Τα άρθρα 9 και 10 του ν. 

2026/1992 (Α΄ 43).

- Η παρ. 20 του άρθρου ένατου του 

ν. 4057/2012 (Α΄ 54).

- Το άρθρο 81 του ν. 4504/2017 (Α΄ 
184).

- Η περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

2. 13674

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Μηχανισμός 

Ανάπτυξης και 
Προαγωγής της 

Επιχειρηματικότητα
ς στη Δυτική Αθήνα

Χρήση της Υπηρεσίας 

Αυθεντικοποίησης (OAuth2 - 

Services) για τους χρήστες της 

διαδικτυακής πύλης (portal) 

�Μηχανισμός Ανάπτυξης και 
Προαγωγής της 

Επιχειρηματικότητας στη 

Δυτική Αθήνα� του ΑΣΔΑ 

(Αναπτυξιακός Σύνδεσμος 

Δυτικής Αθήνας) προκειμένου 

μέσω της εφαρμογής 

Διαχείρισης Αιτημάτων, να 

ταυτοποιούνται και τα στοιχεία 

τους να καταχωρούνται στα 

αντίστοιχα έγγραφα αιτήσεων 

για υπηρεσίες του φορέα.

Ο Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Δυτικής 

Αθήνα (Α.Σ.Δ.Α.) αποτελεί Νομικό 

Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου και 
συστάθηκε με την υπ�αρ. 

20676/30.11.1998 

(Φ.Ε.Κ.915/Β/21.12.1998) απόφαση 

του Νομάρχη Δυτικής Αττικής. 

Βασικοί σκοποί του συνδέσμου 

σύμφωνα με την ιδρυτική του 

Πράξη είναι η προώθηση και 
διερεύνηση της διαδημοτικής 

συνεργασίας, η συνεργασία με 

κρατικούς φορείς και ο συντονισμός 

της δράσης των φορέων της 

περιοχής, η χωροταξική, 

πολεοδομική και περιβαλλοντική 

ανάπλαση της Δυτικής Αθήνας, η 

καταπολέμηση της ανεργίας και η 

συνολική οικονομική ανάπτυξη της 

περιοχής, η συμμετοχή σε 

διευρωπαϊκά δίκτυα πόλεων κ.λπ., η 

συμμετοχή της Δυτικής Αθήνας σε 

σημαντικά Ευρωπαϊκά 

προγράμματα και Δίκτυα στους 

τομείς του Περιβάλλοντος, της 

Απασχόλησης, του Πολιτισμού, των 

Μεταφορών και Συγκοινωνιών, των 

νέων Τεχνολογιών της Γυναικείας 

Επιχειρηματικότητας, των Ρομά, των 

Παλιννοστούντων, των Αλλοδαπών, 

κ.λπ. 

Το νομικό πλαίσιο λειτουργίας του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65902 Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

ΑΣΔΑ καθορίζεται από :

Το Ν. 3463/2006 «Κύρωση του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»

Το Ν. 3584/2007 «Κύρωση του 

Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων»

Το Ν. 3845/2010 «Μέτρα για την 

εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης 

της ελληνικής οικονομίας από τα 

κράτη-μέλη της Ζώνης του ευρώ και 
το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο»

Το Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης»

Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 

και άλλες διατάξεις»

Το Ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 

Συμβάσεων - Αντικατάσταση του 

έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 

(πτωχευτικός κώδικας) - 

Προπτωχευτική διαδικασία 

εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».

Το Ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων και άλλες διατάξεις»

Το Ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής 

οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής 

του ν. 4046/2012 και άλλες 

διατάξεις»

Το Ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις»

Το Ν.4314/2014 «Α. Για τη 

διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020-

Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 

297) και άλλες διατάξεις»

Το Ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65903Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων»

Το Ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 

Κοινωνικής Ασφάλειας - 

Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού-

συνταξιοδοτικού συστήματος - 

Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 

και τυχερών παιγνίων και άλλες 

διατάξεις»

Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)»

Το Ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύστημα 

Κινητικότητας στη Δημόσια 

Διοίκηση και την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των 

προσώπων που διορίζονται στις 

θέσεις των άρθρων 6 και 8 του ν. 

4369/2016, ασυμβίβαστα και 
πρόληψη των περιπτώσεων 

σύγκρουσης συμφερόντων και 
λοιπές διατάξεις»

Το Ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο 

Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας 

Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση 

θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, 

προαγωγών και επιλογής 

προϊσταμένων (διαφάνεια - 

αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα 

της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες 

διατάξεις»

Το Ν. 4389/2016 «Επείγουσες 

διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων 

και άλλες διατάξεις»

Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α) 

«Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής � Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του πλαισίου 

οργάνωσης και λειτουργίας των 

ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και 
ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 

σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 

και την πολιτογράφηση - Λοιπές 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.»

Το Ν.4624/2019 «Αρχή Προστασίας 

Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65904 Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και ενσωμάτωση στην εθνική 

νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 

διατάξεις».

Το Ν.4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, 

απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των 

δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες 

ρυθμίσεις προμηθειών στους το 

μείς της άμυνας και της ασφάλειας 

και άλλες διατάξεις για την 

ανάπτυξη, τις υποδομές και την 

υγεία»

Το Ν. 4915/2022 «Εθνικό 

Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης 

της Διαφθοράς, διατάξεις για 

θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο 

εκπαίδευσης των 

σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης 

και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών 

Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», 

Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις»

Μέσω της Δράσης 3.4.ΑΣΔΑ.1 

«Μηχανισμός Ανάπτυξης και 
Προαγωγής της 

Επιχειρηματικότητας στη Δυτική 

Αθήνα» στοχεύεται η άρση της 

διαχρονικής έλλειψης συλλογικών 

επιχειρηματικών θεσμών και 
απουσία «ταυτότητας» ως 

επιχειρηματικού και επενδυτικού 

προορισμού της Δυτικής Αθήνας και 
η κινητοποίηση των επιχειρήσεων, 

με την καθιέρωση συλλογικών 

διαδικασιών προώθησης της 

επιχειρηματικότητας και προβολής 

της Δυτικής Αθήνας ως 

επιχειρηματικού και επενδυτικού 

προορισμού, μέσω δημιουργίας 

«Μηχανισμού» Ανάπτυξης και 
Προαγωγής της 

Επιχειρηματικότητας, μέσα από την 

εγκαθίδρυση επιχειρηματικών 

συνεργασιών και συνεργιών, καθώς 

και ανάπτυξη κοινών 

δραστηριοτήτων, πρωτοβουλιών και 
«ικανοτήτων» στους τοπικούς 

συλλογικούς επαγγελματικούς 

φορείς της περιοχής. Ειδικότερα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65905Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

στο πλαίσιο της Δράσης 3.4.ΑΣΔΑ.1 

«Μηχανισμός Ανάπτυξης και 
Προαγωγής της 

Επιχειρηματικότητας στη Δυτική 

Αθήνα» προβλέπονται:

Η συγκρότηση και υποστήριξη της 

Οργάνωσης και Λειτουργίας του 

«Μηχανισμού Ανάπτυξης και 
Προαγωγής της 

Επιχειρηματικότητας στη Δυτική 

Αθήνα», με Δικαιούχο τον ΑΣΔΑ και 
η ανάπτυξη «Δικτύου» Κέντρων 

«φυσικής» ενημέρωσης και 
διεπαφής με επιχειρήσεις, 

επενδυτές κ.λπ. στη Δυτική Αθήνα 

με δύο σημεία παροχής υπηρεσιών 

πληροφόρησης για την 

επιχειρηματικότητα και τις 

επενδύσεις (Δ-ΚΥΠΕΕ): το Κέντρο 

Ενημέρωσης με έδρα το Δήμο 

Αιγάλεω και το Κέντρο Ενημέρωσης 

με έδρα το Δήμο Αγίων Αναργύρων-

Καματερού.  

Η Δράση υλοποιείται μέσω της 

ανάπτυξης ψηφιακής πλατφόρμας 

για την παροχή υπηρεσιών 

ενημέρωσης των ευκαιριών 

επιχειρηματικότητας και ειδικότερα:

 � με ανάπτυξη εργαλείων (φόρμες, 

προφίλ, αιτήματα κ.λπ.) παροχής 

υπηρεσιών ενημέρωσης σε 

ηλεκτρονική και φυσική μορφή 

(μέσω των ΚΥΠΕΕ)

 � με υπηρεσίες κωδικοποίησης των 

επιχειρηματικών ευκαιριών για την 

χρηματοδότηση ΜΜΕ και την 

προσέλκυση επενδύσεων κατ� αρχήν 

στη Δυτική Αθήνα και, γενικότερα 

στην Αττική και στη Χώρα (μέσω 

ΕΣΠΑ, άλλων Χρηματοδοτικών 

εργαλείων κ.λπ.)

 � με υπηρεσίες ανάπτυξης και 
επικαιροποίησης περιεχομένου και 
ενημέρωσης της ιστοσελίδας του 

«Μηχανισμού»

Δεδομένου ότι στο πλαίσιο της 

Δράσης, θα αναπτυχθεί Διαδικτυακή 

Πύλη η οποία θα αποτελέσει δίαυλο 

επικοινωνίας με τις επιχειρήσεις � 

αποδέκτες των υπηρεσιών του 

Κέντρου, φορείς και το ευρύτερο 

κοινό, ενώ θα λειτουργήσει ως μέσο 

διάχυσης πληροφορίας, γνώσεων, 

εμπειρίας και τεχνογνωσίας που θα 

έχουν βαθμιαία συγκεντρωθεί και 
με απώτερο στόχο την Ανάπτυξη και 
Προαγωγή της Επιχειρηματικότητας, 

κρίνεται απαραίτητη η διασύνδεση 

στελεχών των Δομών των Δήμων και 
των πολιτών σύμφωνα και με το 

άρθρο 75 περ. δ) του Ν.3463/2006 

όπου ορίζονται οι αρμοδιότητες των 

Δήμων και Κοινοτήτων στον τομέα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65906 Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

της  Απασχόλησης, και ειδικότερα:

1. Η υλοποίηση ή η συμμετοχή σε 

ολοκληρωμένα τοπικά σχέδια και 
προγράμματα δράσης και 
πρωτοβουλίες για την εφαρμογή και 
ανάπτυξη πολιτικών προώθησης της 

απασχόλησης και της κοινωνικής 

ενσωμάτωσης διαφόρων 

κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο 

των εθνικών και ευρωπαϊκών 

πολιτικών.

   2. Προώθηση και ενίσχυση της 

επιχειρηματικότητας και υπηρεσιών 

επαγγελματικής κατάρτισης, με την 

ίδρυση και λειτουργία Κέντρων 

Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

και Κέντρων Επαγγελματικής 

Κατάρτισης προσαρμοσμένα στις 

τοπικές ανάγκες και ιδιαιτερότητες 

και κυρίως των πληθυσμών των 

ορεινών, αγροτικών και νησιωτικών 

περιοχών, στο πλαίσιο του εθνικού 

και ευρωπαϊκού σχεδιασμού.

   3. Συμβολή στην απορρόφηση του 

εργατικού δυναμικού της περιοχής 

τους με την ανάπτυξη 

συμβουλευτικών δράσεων που 

παρέχονται δωρεάν προς τους 

ανέργους, με στόχο την υποστήριξη 

και την ενθάρρυνσή τους για την 

εξεύρεση απασχόλησης, καθώς και 
στην προώθηση ίσων ευκαιριών 

πρόσβασης στην αγορά εργασίας, 

με τη δημιουργία Δημοτικών και 
Κοινοτικών Γραφείων Ενημέρωσης 

για την Απασχόληση, σε συνεργασία 

με τους αρμόδιους δημόσιους 

φορείς και τις επιχειρήσεις της 

περιοχής τους.

3. 17994

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΔΗΜΩΝ 

ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ

Σύνδεση με 

πλατφόρμα 

Smartville για την 

ΔΙΑΔΕΥΑ ΔΗΜΩΝ 

ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ

Για την online πληρωμή 

λογαριασμών και την 

ενημέρωση των καταναλωτών 

ΔΙΑΔ.Ε.Υ.Α. Δήμων Κεφαλονιάς

Σύμφωνα με τις διατάξεις της ΥΑ 

3981 ΕΞ (ΦΕΚ Β� 762/2020) για την  

«Παροχή Υπηρεσίας 

Αυθεντικοποίησης Χρηστών 

oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 

Συστήματα τρίτων Φορέων» και με 

δεδομένη την  ανάγκη 

αυθεντικοποίησης μεγάλου 

πλήθους χρηστών (πολίτες / 

επιχειρήσεις), σύμφωνα με το 

άρθρο 30 του ν. 3979/2011 (Α` 

138), για τη χρήση ηλεκτρονικών 

υπηρεσιών, η ΔΙΑΔ.Ε.Υ.Α. Δήμων 

Κεφαλονιάς δύναται να αξιοποιεί 
την Υπηρεσία Αυθεντικοποίησης 

Χρηστών

4. 19065
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΦΑΡΜΟΓΗ 

ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΠΑΔΑ

Αυθεντικοποίηση Αποφοίτων, 

για την πρόσβαση τους στην 

Εφαρμογή Γραφείου 

Διασύνδεσης του Πα.Δ.Α.

Ν. 4957/2022  (Αρ. 208, παρ. στ'): 
Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας 

και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65907Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

5. 20063
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑ 

ΨΗΦΙΑΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΛΣΤΑΤ

Πιστοποίηση χρηστών, μέσω 

Taxis, για την χρήση των 

ακόλουθων εφαρμογών:

α) Εφαρμογή Μητρώου Ιδιωτών 

Συνεργατών: πρόσβαση 

φυσικών προσώπων για 

καταχώριση αίτησης 

συμμετοχής στο μητρώο 

ιδιωτών συνεργατών της 

ΕΛ.ΣΤΑΤ.

β) Διαδικτυακή εφαρμογή 

έρευνας "Διάρθρωση 

Γεωργικών και Κτηνοτροφικών 

Εκμεταλλεύσεων 2023".

α) Προεδρικό Διάταγμα 73/2019, 

ΦΕΚ 114/Α/04.07.2019, Οργανισμός 

της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)

Άρθρο 8 - Διεύθυνση Διοίκησης 

(Α14 Τμήμα Εξωτερικών Συνεργατών 

� Ερευνητών)

Άρθρο 19 - Διεύθυνση Συλλογής 

Πρωτογενών Δεδομένων (Β62 

Τμήμα Συλλογής Δεδομένων 

Ερευνών Επιχειρή-

σεων)

β) Κανονισμός Λειτουργίας και 
Διαχείρισης της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), 2012 

(ΦΕΚ 2390/τ.Β΄/28-8-2012)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 - ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ 

ΑΠΟΓΡΑΦΩΝ, ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Άρθρο 6 - Όργανα για τη διενέργεια 

απογραφών, στατιστικών ερευνών 

και στατιστικών εργασιών

Άρθρο 7 - Ιδιώτες − συνεργάτες

γ)ΝΟΜΟΣ ΥΠ� ΑΡΙΘ. 3832/2010, 

Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ), Σύσταση της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως 

Ανεξάρτητης Αρχής

Άρθρο 10 - Σύσταση ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Άρθρο 11 - Αρμοδιότητες της 

ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Άρθρο 17 - Δημοσίευση και διάδοση 

στατιστικών στοιχείων. Διάθεση 

προϊόντων της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

6. 19542

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Πλατφόρμα 

Αξιολόγησης 

Διευθυντών, 

Υποδιευθυντών και 
Εκπαιδευτών ΙΕΚ

Αξιολόγηση του έργου 

Διευθυντών, Υποδιευθυντών 

και Εκπαιδευτών των Δημοσίων 

Ινστιτούτων Επαγγελματικής 

Κατάρτισης που ανήκουν στην 

αρμοδιότητα του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Νόμος 5029/2023 (άρθρα από 22 

έως και 27)

7. 20115
ΔΗΜΟΣ 

ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ

Πλατφόρμα 

Ψηφιακών 

Υπηρεσιών Δήμου 

Ελευσίνας - ΣΔΟΠΣ

Αυθεντικοποίηση Χρηστών στην 

πλατφόρμα ψηφιακών 

υπηρεσιών του Δήμου 

Ελευσίνας μέσω της οποίας 

πολίτες ή επιχειρήσεις θα 

εισέρχονται κάνοντας χρήση 

των κωδικών τους στο taxisnet 

και θα αποκτούν προσπέλαση 

σε μια σειρά από ψηφιακές 

υπηρεσίες που τους παρέχει ο 

Δήμος.

Ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης (Βλ. ν. 

4558/18 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) και ν. 

4804/21 (Εκλογή Δημοτικών και 
Περιφερειακών Αρχών))» (Α' 87)

8. 19577
ΔΗΜΟΣ 

ΦΑΡΣΑΛΩΝ
CERTIFICATES 

ΔΗΜΟΥ ΦΑΡΣΑΛΩΝ

Χρήση των στοιχείων πολιτών 

απο το taxisnet για την 

πιστοποίηση τους και τη χρήση 

αυτών στα πεδία των 

ψηφιακών πιστοποιητών ή 

Ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης (Βλ. ν. 

4558/18 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) και ν. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65908 Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

διοικητικών πράξεων, που 

εκδίδει ο Δήμος Ν. Φαρσάλων
4804/21 (Εκλογή Δημοτικών και 
Περιφερειακών Αρχών))» (Α' 87)

9. 19000

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ

ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ 

ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ 

SMARTVILLE ΓΙΑ 

ΤΗΝ 

Δ.Ε.Υ.Α.ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ

Για την online πληρωμή 

λογαριασμών και την 

ενημέρωση των καταναλωτών 

ΔΕΥΑ.

Σύμφωνα με τις διατάξεις της ΥΑ 

3981 ΕΞ (ΦΕΚ Β� 762/2020) για την  

«Παροχή Υπηρεσίας 

Αυθεντικοποίησης Χρηστών 

oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 

Συστήματα τρίτων Φορέων» και με 

δεδομένη την  ανάγκη 

αυθεντικοποίησης μεγάλου 

πλήθους χρηστών (πολίτες / 

επιχειρήσεις), σύμφωνα με το 

άρθρο 30 του ν. 3979/2011 (Α` 138), 

για τη χρήση ηλεκτρονικών 

υπηρεσιών, η ΔΕΥΑ Λιβαδειάς 

δύναται να αξιοποιεί την Υπηρεσία 

Αυθεντικοποίησης Χρηστών.

10. 17780

ΙΔΡΥΜΑ 

ΚΡΑΤΙΚΩΝ 

ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ
ΟΠΣ ΙΚΥ RE-CLOUD

ΤΑΥΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ 

ΧΡΗΣΤΩΝ ΤΩΝ 

ΥΠΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΙΚΥ.

Στα ανωτέρω URL 

ανακατεύθυνσης έχει 
εγκατασταθεί ειδική εφαρμογή 

(Broker) για την εξυπηρέτηση 

όλων των εφαρμογών του ΙΚΥ 

όπου απαιτείται πρόσβαση και 
ταυτοποίηση των αιτούντων.

Στο ΙΚΥ λειτουργούν εφαρμογές 

όπως πρωτόκολλο (αιτήματα 

πολιτών),,  σύστημα αιτήσεων 

υποτροφιών και σύστημα 

αξιολόγησης αιτήσεων 

προτάσεων.  Οι χρήστες 

κατευθύνονται από τις 

εφαρμογές στον Broker και 
συνενούν για την χρήση των 

κωδικών τους σε συγκεκριμένη 

εφαρμογή.

To IKY, δυνάμει του άρθρου 3 & 1 

του Ν.Δ. 4434 όπως ισχύει, αποτελεί 
Αποκεντρωμένη Δημόσια Υπηρεσία 

του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (ΥΠΑΙΘ).

�           Η λειτουργία του ΙΚΥ 

διέπεται από τον Ν. 2158/1993 και 
το ΠΔ 321/1999 όπως ισχύουν.  

Βάσει του  άρθρου 1 του Ν 

2158/1993 το IKY είναι ο εθνικός 

φορέας υποτροφιών και χορηγεί 
υποτροφίες και οικονομικές 

ενισχύσεις, βάσει προγραμμάτων, 

σε `Έλληνες, ομογενείς και 
αλλοδαπούς ή στο πλαίσιο 

προγραμμάτων ευρωπαϊκής 

συνεργασίας ή του ΕΣΠΑ και κάθε 

άλλου έργου, 

συγχρηματοδοτούμενου ή μη, που 

εντάσσεται στο πλαίσιο των σκοπών 

του Ιδρύματος Κρατικών 

Υποτροφιών (ΙΚΥ).

�           Οι κανονιστικές διατάξεις 

(όροι, προϋποθέσεις κ.τ.λ.) των 

προγραμμάτων υποτροφιών του ΙΚΥ 

καθορίζονται με Κοινές Υπουργικές 

Αποφάσεις (ΚΥΑ), σύμφωνα με το 

άρθρο 3 του ν. 2158/1993) όπου 

ρητώς αναφέρεται η χρήση 

διαλειτουργικότητας για τον έλεγχο 

κριτηρίων και προϋποθέσεων. 

Ενδεικτικά αναφέρουμε την υπ� 

αριθμ.. 83753/Ζ1/12/7/2021 (ΦΕΚ 

3179/τ�.Β�/19.07.2021), στο πλαίσιο 

της οποίας επίκειται η έκδοση 

υποβολής αιτήσεων για χορήγηση 

υποτροφίας.

�           Η επεξεργασία είναι 
απαραίτητη για την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων του ΙΚΥ και σύννομη, 

βάσει των προβλεπομένων στο 

άρθρο 5 του Ν. 4624/2019 και στο 

άρθρο 6 του ΓΚΠΔ (ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΕ 

2016/679).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65909Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

11. 20095

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤ
ΩΝ

Π.Σ.Φ. e-services

Η αυθεντικοποίηση μελών του 

Π.Σ.Φ. με κωδικούς taxis και η 

είσοδος στις web υπηρεσίες 

του συλλόγου με σκοπό την 

διαχείριση αιτημάτων :

1)του μητρώου μελών 

(υφιστάμενων και νέων)

2)του μητρώου εργαστηρίων 

φυσικοθεραπείας (Μ.Ε.Φ.)

Ο Πανελλήνιος Σύλλογος 

Φυσικοθεραπευτών (ΠΣΦ) 

συστήθηκε δυνάμει των διατάξεων 

του Νόμου 3599/2007 ως νομικό 

πρόσωπο δημοσίου δικαίου 

σωματειακής μορφής, 

προβλεπομένης ρητώς της 

υποχρεωτικής εγγραφής στα 

μητρώα του όλων όσων ασκούν στη 

χώρα μας το φυσικοθεραπευτικό 

επάγγελμα. Ενόψει της ως άνω 

φύσεώς του ο ΠΣΦ αποτελεί τον 

ρυθμιστή του φυσικοθεραπευτικού 

επαγγέλματος, ενώ η εξουσία του 

φτάνει μέχρι και του σημείου 

άσκησης πειθαρχικού ελέγχου επί 
των μελών του.

1. Στο πλαίσιο διαρκούς 

εξυπηρέτησης των θεσμοθετημένων 

σκοπών του ο ΠΣΦ τηρεί και 
ενημερώνει διαρκώς μητρώο μελών. 

Η πρόσβαση εκάστου μέλους στα 

προσωπικά του στοιχεία και η 

αναζήτηση βεβαιώσεων � 

πιστοποιητικών ή η υποβολή 

αιτήσεων οφείλει να γίνεται με 

όρους αυθεντικοποίησης των 

χρηστών, για λόγους προστασίας 

των προσωπικών δεδομένων.

2. Περαιτέρω, με την υπ�αριθμ. 

Γ1β/ΓΠ/οικ.28063/16-05-2023 

απόφαση του Υπουργού Υγείας 

(ΦΕΚ Β΄ 3295) προσδιορίστηκαν οι 
όροι λειτουργίας του Μητρώου 

Εργαστηρίων Φυσικοθεραπείας, η 

τήρηση του οποίου προβλέπεται 
στο άρθρο 120 του Νόμου 

4600/2019. Ομοίως η πρόσβαση 

εκάστου μέλους στο εν λόγω 

Μητρώο  οφείλει να γίνεται με 

όρους αυθεντικοποίησης των 

χρηστών.

3. Τέλος, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 108 παρ. 3β του Νόμου 

4461/2017, «Για την παροχή 

υπηρεσιών φυσικοθεραπείας στους 

ασφαλισμένους του ΕΟΠΥΥ, ο 

Οργανισμός συνάπτει ατομικές 

συμβάσεις ή συλλογική σύμβαση με 

τον Πανελλήνιο Σύλλογο 

Φυσικοθεραπευτών (ΠΣΦ), της 

οποίας οι όροι δεσμεύουν όλους 

τους φυσικοθεραπευτές που 

διατηρούν εργαστήριο 

φυσικοθεραπείας ή ασκούν το 

επάγγελμα κατ' οίκον, κατόπιν της 

από μέρους τους υποβολής θετικής 

δήλωσης προσχώρησης στη 

σύμβαση. Η σύμβαση περιλαμβάνει 
όλους τους όρους και τις 

λεπτομέρειες για την παροχή των 

υπηρεσιών φυσικοθεραπείας με 

βάση την ισχύουσα νομοθεσία. 

(�)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65910 Τεύχος B’ 5837/05.10.2023

12. 20237
ΔΗΜΟΣ 

ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Πληροφοριακό 

σύστημα αδειών 

τομής ή εκσκαφής 

κοινόχρηστων 

χώρων Δήμου 

Αθηναίων

Για την εκτέλεση όλων των 

απαιτούμενων εργασιών που 

αφορούν σε κάθε είδους τομής 

ή εκσκαφής οδοστρώματος ή 

πεζοδρομίου σε κοινόχρηστους 

χώρους του Δήμου Αθηναίων, 

βασική προϋπόθεση είναι η εκ 

των προτέρων έκδοση άδειας 

τομής ή εκσκαφής από το 

τμήμα Αδειοδοτήσεων της 

Δ/νσης Οδοποιίας, 

Αποχέτευσης & Κοινόχρηστων 

Χώρων του Δ.Α., στο οποίο 

ανήκει η συγκεκριμένη 

αρμοδιότητα. Μέσω της άδειας 

τομής επιτρέπεται να 

εκτελεστούν εργασίες 

εκσκαφής, επίχωσης και 
αποκατάστασης της τομής, για 

συγκεκριμένο σκοπό.

ν.4727/2020 ( Α' 184), άρθρο 151

Το Παράρτημα Χ του ν.4070/2012 ( 

Α' 82) («Διαδικασία χορήγησης 

δικαιωμάτων διέλευσης»).

ΦΕΚ 5713Β � 19/12/2018

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058370510230012*


